
 
 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI TULCEA 
ADOPTATĂ ÎN ŞEDINŢA DE ÎNDATĂ DIN DATA DE  

28 NOIEMBRIE 2016 
 

HOTĂRÂREA NR.111 
 

PRIVIND STABILIREA UNOR MĂSURI DE DEMARARE A PROCEDURII DE SELECŢIE  
PENTRU  MEMBRII CONSILIILOR DE ADMINISTRAŢIE ALE SOCIETĂŢILOR LA CARE 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TULCEA ESTE ACŢIONAR MAJORITAR  
 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Tulcea, judeţul Tulcea, întrunit în şedinţă de îndată 
la data de 28.11.2016, legal constituită; 

Examinând proiectul de hotărâre privind stabilirea unor măsuri de demarare a 
procedurii de selecţie pentru membrii consiliilor de administraţie ale societăţilor la care 
Consiliul Local al Municipiului Tulcea este acţionar majoritar, proiect din iniţiativa 
viceprimarului; 

Luând în discuţie expunerea de motive a Viceprimarului Municipiului Tulcea, Luca 
Andaluzia înregistrată sub nr. 33523/24.11.2016 şi raportul Direcţiei Administraţie 
Publică Locală înregistrat sub nr. 33524/08.09.2016; 

Având în vedere prevederile: 
- art. V alin.(1) din Legea nr.111/2016 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice;  

În temeiul art. 36 alin. (2), lit.a), alin. (3) lit. c) şi alin. (9), art. 45 alin. (1) şi (6),  
art. 49 alin. (1) şi (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 
Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1 Se aprobă demararea procedurii de selecţie pentru membrii consiliilor de 

administraţie ale societăţilor la care Consiliul Local al Municipiului Tulcea este acţionar 
majoritar. 

Art.2 Se constituie comisia de selecţie a candidaților pentru desemnarea membrilor 
consiliilor de administraţie ale societăţilor la care Consiliul Local al Municipiului Tulcea 
este acţionar majoritar, în componenţa prevăzută în Anexă, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 



 
 

Art.3 Se mandatează Primarul Municipiului Tulcea, Dr. Ing. Hogea Constantin cu 
efectuarea tuturor demersurilor necesare pentru derularea procedurii de selecţie în 
termenul şi cu respectarea prevederilor legale în materie. 

ART.4 Secretarul Municipiului Tulcea va asigura comunicarea prezentei hotărâri, 
membrilor comisiei de selecţie, autorităţilor şi persoanelor interesate pentru ducerea la 
îndeplinire a prevederilor sale. 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 15 voturi ale consilierilor locali din 15 consilieri locali 
prezenţi. 
 
 
          CONTRASEMNEAZĂ                                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 SECRETAR,                                                                    CONSILIER, 
 
               Jr. BRUDIU Maria                                                      VÂLCU Dumitru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                  ROMÂNIA                                                                                                          Anexa         
        JUDEŢUL TULCEA                                                                          la Hotărârea nr. 111 
CONSILIUL LOCAL TULCEA                                                                               din 28.11.2016 
 
 
 

COMISIA DE SELECȚIE 
 

 a candidaților pentru desemnarea membrilor consiliilor de administraţie ale 
societăţilor la care Consiliul Local al Municipiului Tulcea este acţionar majoritar 

 
 

 
Nr. 
crt. 

Funcția Numele și prenumele Locul de muncă/funcția deținută 

1. Președinte Luca Andaluzia Viceprimarul Municipiului Tulcea 

2. Membru Vizauer Lavinia Consilier local 
3.       Membru  Şacu Stere   Consilier Local 
4. Membru Iusuf Leventh Director executiv, Direcția 

Administraţie Publică Locală 
5. Membru  Ilie Maria-Aurora Expert, Direcţia Economică/Serviciul 

Buget Contabilitate 
6.  Membru  Bucur Nuţi-Ionica Inspector, Compartiment Resurse 

Umane 
7. Membru  Purice Ariadna-Iolanda  Consilier juridic, Direcţia Administraţie 

Publică Locală/Birou Contencios 
Administrativ 

8. Membru 
supleant 

Corsei Niculina Şef Serviciu  
Direcţia Economică/Serviciul Buget 
Contabilitate 

9. Membru 
supleant 

Morozencu  
Silvia-Monica 

Consilier juridic, Direcţia Administraţie 
Publică Locală/Birou Contencios 
Administrativ 

 
 
Notă: Secretariatul comisiei de selecţie va fi asigurat de domnişoara Purice  

Ariadna-Iolanda, consilier juridic în cadrul Direcţiei Administraţie Publică Locală/Birou 
Contencios Administrativ. 

 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    

                                CONSILIER,                                                                Contrasemnează, 
                                                                                                                                            SECRETAR, 

                                                                                                                            Jr. BRUDIU Maria 

 


